để lại dấu ấn sâu đậm trong Khoa học Lịch sử và Văn hoá học Việt Nam; là một khoa học gia tên tuổi của thế giới (Trung tâm tiểu sử quốc tế Cambridge - Vương quốc Anh bầu chọn ông là 1 trong 2000 tác giả xuất chúng của thế kỷ XX trong các lĩnh vực Sử học, Khảo cổ học, Dân gian học, Văn hóa học).

Giáo sư Trần Quốc Vương biệt thế nhân lúc 2giờ 55 phút ngày 8/8/2005 tức ngày mồng 4 tháng 7 năm Ất Dậu. Sinh thời Giáo sư Vương bảo, *số phận của tôi là ngọn lửa đầu non*. Nhưng do tài năng xuất chúng, nhân cách "bình dân cao cả" cùng cả đời lao động sáng tạo quần quật của mình, với ông "đức năng" đã "thắng số". Ngọn lửa Trần Quốc Vương ở đầu non mà không cô đơn.

# NGƯỜI CUỐC BỘ 150 CÂY SỐ ĐI THI ĐẠI HỌC

Cậu bé Hiệu cùng mẹ và các em phải rời bỏ quê hương - làng Cầu Đơ, dắt díu nhau tản cư sang huyện Mỹ Đức, rồi sang Đào Xá, huyện Ứng Hòa, mạn bến Đục, chùa Hương. Làng Cầu Đơ quê ông Hiệu thuộc xã Đa Sĩ, huyện Thanh Oai, vốn là một địa danh nổi tiếng. Năm Thành Thái thứ 7

(1896) là tỉnh lỵ của tỉnh Cầu Đơ mà năm 1904 đổi tên là Hà Đông. Xưa kia làng có cây cầu lợp ngói bắc qua sông Nhuệ, có chợ trâu bò bán mua cho cả vùng Sơn Nam (Hà Đông, Hưng Yên, Hà Nam, Nam Định, Thái Bình, Ninh Bình) và nghề làm quạt lông ngỗng, kéo sợi, dệt vải.

Năm 1948, Nguyễn Văn Hiệu tốt nghiệp tiểu học.